et in nostro hoc Ducatu, quemadmodum patet ex 

chronico Vulturnensi apud Muratorium. Falsitatisne 

propterea nostra haec monumenta arguemus, in quibus 

alioquin nihil quidquam deprehenditur, quamobrem eo 

crimine arcessenda videantur? Animadvertendum 

potius esse remur, Pandulphum sibi Ducatum hunc 

subdidisse, ut iniuram inferret non orientalis Imperii 

Moderatoribus, sed Neapolitano Duci Sergio, quippe 

qui Pandulphi Theanensis Comitis sui affinis 

incolumitati prospexerat adversus ipsum Principem 

Capuanum in iras exardescentem, eumque Neapoli 

benigne exceperat. Constat profecto ex Leone Ostiensi, 

aliisque chronographis Pandulphum Capuae Principem 

simul cum germano fratre Athenulpho Coenobii 

Cassinensis Abbate non modo stetisse pro Graeco 

Augusto adversus occidentis Imperatorem, verum et 

deinceps ope non minus Graecorum, quam 

Salernitanorum, Nortmannorumque, Principatum 

Capuanum recuperasse. Quapropter Neapolitano item 

Ducatu potitus, summam in eum auctoritatem ad 

Constantinopolitanos Caesares spectantem oblitus 

omnino non fuit, ac idcirco minime iussit immutari 

morem, qui antehac sub Ducibus Neapolitanis semper 

(1) Invero è cosa notissima che il Ducato Napoletano nel 

mese di Settembre dell’anno 1027, come attestano Ubaldo, 

l’Anonimo di Cassinense, e altri cronografi, cadde in 

potere del Principe di Capua Pandulfo; e allora per la 

prima volta fu sopportata la dominazione dei Longobardi, 

che nei secoli precedenti il valore dei Napoletani aveva 

impedito; di poi nell’anno 1030, cacciato Pandulfo, il 

Ducato fu restituito a Sergio. Ora invero senza dubbio 

sembrerà sorprendente che nelle pergamene redatte in 

quell’intervallo di tempo a Suessula, e a Napoli, e portate 

alla luce in questa pagina e in quelle seguenti, sia fatta 

menzione non di Pandulfo, allora signore di tali città, ma 

dell’Imperatore Greco; mentre in verità pergamene della 

stessa epoca scritte nel Principato Capuano mostrano gli 

anni di Pandulfo sia nel Principato Capuano, sia in questo 

nostro Ducato, come è evidente dal Chronicon Vulturnense 

in Muratori. Pertanto accusiamo forse di falsità questi 

nostri documenti, nei quali peraltro niente si trova, per 

quale ragione appaiono dover essere accusati di quel 

delitto? Riteniamo che sia piuttosto da osservare che 

Pandulfo si era impadronito di questo Ducato, per attaccare 

non i Governatori dell’Impero orientale, ma il Duca 

Napoletano Sergio, il quale, infatti, aveva provveduto 

all’incolumità di Pandulfo Conte di Teano affine di quello 

contro lo stesso Principe Capuano acceso d’ira, e lo aveva 

benignamente accolto a Napoli. Consta come certo da 

Leone Ostiense, e da altri cronografi che Pandulfo, 

Principe di Capua, insieme con il fratello germano 

Atenulfo, Abate del Convento di Cassino, non solo era a 

favore dell’Augusto Greco contro l’Imperatore di 

occidente, ma anche successivamente riprese possesso del 

Principato Capuano con l’aiuto non meno dei Greci che dei 

Salernitani, e dei Normanni. Pertanto impadronitosi 

parimenti del Ducato Napoletano, non fu del tutto 

cancellata la massima autorità su quello spettante ai Cesari 

di Costantinopoli, e quindi per niente ordinò che fosse 

modificato l’uso che prima di allora sotto i Duchi 

Napoletani sempre era mantenuto, vale a dire che negli atti 

notarili dei Curiali soltanto gli anni degli Imperatori Greci 
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obtinuerat, scilicet in Curialium instrumentis 

Graecorum Imperatorum annos tantummodo recenseri. 
erano riportati. 
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(206-207) Doc. 338 (CCCXXXVIII) an. 1028. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

ihesu christi. Septimo anno consulatus domini 

leo filio domini leoni consuli fundane 

civitatis. Mense Martio indictione undecima 

castro. spelunce. Auctoritas etenim valet 

ecclesiastica. et lex precipit romana ut 

quicumque rem suam in qualecumque parte 

transfundere voluerit per paginarum ista serie 

scripturarum infundat. ut prolixis 

temporalibus secura equitate permaneat. Et 

ideo Nos domino leo consul. et domina bona 

ambo iugalibus et filii quondam domini leoni 

consuli bone memorie. Ab hanc itaque die et 

omne futurum tempus placuit nobis. Atque 

placabile est cum christo auxilio. Do. Dare. 

Donare. Concedere. Tradere. Largire. Atque 

amittere. Et inrevocabiliter transcribere. in 

monasterio sancto angelo que modo sito esse 

videtur in civitate Caieta ad monte. et per te 

quoque domino leo venerabilis abbas de 

predicto monasterio sancto angelo. Idest 

amittimus vobis ipsa societate de tote vestre 

terre posite in cecopa. Que simul solevamus 

lavore. Et insuper amitto et dono vobis ipso 

vino que vos nobis solevatis per annu donare 

de vinee vestre de territorio spelunce. 

Propterea ego predicto domino leo et domina 

bona ambo iugalibus amisimus atque 

donavimus ipsa predicta societate et ipso 

predicto vino in predicto monasterio. Quod tu